COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício N° 029/2019 - DC                          Caicó/RN, 10 de junho de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Apoio a Gestão de Recursos Hídricos da Agência Nacional de Águas (ANA)

Setor Policial – Área 05 - Quadra 03 - Blocos B, L, M e T.

CEP: 70.610-200

Brasília - DF

Assunto: Liberação de Defluência, Canal do Pataxó

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo, informamos a Vossa Senhoria que este Comitê recebeu correspondência do

Sr. José Procópio de Lucena – Presidente da Comissão de Acompanhamento do Termo de Alocação de Água do

sistema ARG/Mendubim, solicitando defluência de 1000 l/s do reservatório Armando Ribeiro Gonçalves, via

Canal do Pataxó.

Assim sendo, e como forma de atender as necessidades dos usuários ao longo do Canal do Pataxó

e respeitando a deliberação conjunta tomada durante realização de reunião de Alocação de Água, dia 04/06,

este Comitê posiciona favorável ao aumento da defluência, via ARG de 1000 l/, conforme solicitação em anexo.

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Centro de Apoio, através do Sr. Marcone

de Medeiros Nunes (secretário) através dos telefones (84) 3417-2948 e 98896-1839 ou pelo endereço eletrônico

secretario-cbh-ppa@adese.com.br.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmarmos a disposição deste Comitê em contribuir

permanentemente para a gestão integrada e participativa da Bacia Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas-Açu e

certos da atenção que nos será dispensada, agradecemos antecipadamente enquanto renovamos protestos de

estima e consideração,

Atenciosamente,

mailto:secretario-cbh-ppa@adese.com.br